
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 12                                                                       Maceió/AL, 22 de janeiro de 2025 Pág. 01 
 

 

Sumário 

Atos do Gabinete do Reitor 1 
Departamento de Administração de Pessoal 1 
Corregedoria Seccional 7 

Superintendências de Infraestrutura 8 

Unidades Acadêmicas 8 

Atos do Gabinete do Reitor  

 
PORTARIA GR Nº 2 , 03 de Janeiro de 2025 

 
A DIRETORA DECANA NO EXERCÍCIO DA REITORIA 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, 
do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.034033/2024-80 , 
resolve: 
Firmar, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação 
Normativa nº 01/2014 - PROGEP/UFAL, Contrato de 
Adesão com JULIANNA CATONIO DA SILVA, para 
prestar serviços a esta Universidade, como Professor 
Voluntário, junto ao(a) CURSO DE ZOOTECNIA DO 
CAMPUS ARAPIRACA, com carga horária semanal de 
04 horas, no período de 20.01.2025 a 07.06.2025. 

 
PORTARIA GR Nº 15, 10 de Janeiro de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.033642/2024-11 , resolve: 
Firmar, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação 
Normativa nº 01/2014 - PROGEP/UFAL, Contrato de 
Adesão com WANDERLEI BARBOSA DOS SANTOS , 
para prestar serviços a esta Universidade, como 
Professor Voluntário, junto ao(a) ESCOLA DE 
ENFERMAGEM - EENF, com carga horária semanal de 
08 horas, no período de 24.11.2024 a 23.11.2025, 
homologando-se o período de 24.11.2024 a 
10.01.2025. 
 

PORTARIA Nº 36, DE 22 DE JANEIRO DE 2025 
 
A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067/MEC, de 29/12/2003, tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.001901/2025-26, 
resolve: 
Art. 1º Autorizar JOÃO PAULO FONSECA DE ALMEIDA, 
ocupante do cargo efetivo de Assistente em 
Administração, matrícula Siape nº 1466466, lotado 
no Gabinete da Reitoria, no exercício do Cargo de 
Chefe de Gabinete, para conduzir veículo de 
patrimônio da Ufal, em deslocamento a Delmiro 
Gouveia, com o objetivo de transportar CARLOS 
HENRIQUE CAVALCANTI MADEIRO, CPF nº 
***.320.564-***, convidado palestrante da Aula 
Inaugural do Campus do Sertão. 
Art. 2º A presente autorização não acarreta efeitos 
financeiros. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

ELIANE APARECIDA HOLANDA CAVALCANTI 
 

Departamento de Administração de Pessoal 

 
PORTARIA DAP Nº 85, 15 de Janeiro de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº23065.037658/2018-55, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
EDSON MARIO DE ALCANTARA JUNIOR, ocupante do 
cargo efetivo de Administrador, classe E, matrícula 
Siape nº 1548304, lotado(a) no(a) Corregedoria Geral 
- CG, do padrão de vencimento 8 para o 9, com 
efeitos funcionais a partir de 5 de novembro de 2018, 
de acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 
11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 5 de novembro de 2018, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

PORTARIA DAP Nº 86, 15 de Janeiro de 2025 
 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 12                                                                       Maceió/AL, 22 de janeiro de 2025 Pág. 02 
 

de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº23065.009252/2020-05, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
EDSON MARIO DE ALCANTARA JUNIOR, ocupante do 
cargo efetivo de Administrador, classe E, matrícula 
Siape nº 1548304, lotado(a) no(a) Corregedoria Geral 
- CG, do padrão de vencimento 9 para o 10, com 
efeitos funcionais a partir de 5 de maio de 2020, de 
acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 5 de maio de 2020, quando 
cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

PORTARIA DAP Nº 87, 15 de Janeiro de 2025 
 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº23065.026541/2021-41, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
EDSON MARIO DE ALCANTARA JUNIOR, ocupante do 
cargo efetivo de Administrador, classe E, matrícula 
Siape nº 1548304, lotado(a) no(a) Corregedoria Geral 
- CG, do padrão de vencimento 10 para o 11, com 
efeitos funcionais a partir de 5 de novembro de 
2021, de acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 
11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 5 de novembro de 2021, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

PORTARIA DAP Nº 1436, 13 de Novembro de 2024 
 
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
contidas na Delegação de Competência constante da 
Portaria nº 645/2020-GR, publicada em 02.07.2020, e 
considerando o processo 23065.032244/2024-88 
resolve:  
Art. 1o Conceder auxílio funeral a(o) solicitante 
ARNOLD CARLOS KUNZLER DE LIMA, CPF 
227.765.164-87, nos termos do Art. 226, da Lei 8.112, 
de 12 de dezembro de 1990, e Instrução Normativa 
nº. SGP/SEDGG/ME Nº 101, de 27 de outubro de 

2021, em virtude do óbito do servidor CLAUDEMAR 
BARBOSA DE LIMA, SIAPE 1118920, ocorrido em 
28/10/2024. 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

JOSE CLEBSON SILVA DE FARIAS 
 

PORTARIA DAP Nº 1503, 22 de Novembro de 2024 
 

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO 
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais contidas na Delegação 
de Competência constante da Portaria nº 
645/2020-GR, publicada em 02.07.2020, e 
considerando o processo 23065.033830/2024-40, 
resolve: 
Art. 1o Conceder auxílio funeral a(o) solicitante 
GESAIAS SARMENTO FARIAS, CPF 208.169.524-3, nos 
termos do Art. 226, da Lei 8.112, de 12 de dezembro 
de 1990, e Instrução Normativa nº. SGP/SEDGG/ME 
Nº 101, de 27 de outubro de 2021, em virtude do 
óbito do(a) servidor(a) JOSÉ LINS DE FARIAS, SIAPE 
1120047, ocorrido em 26/10/2024. 
Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

ELMA FABIANE DA SILVA SANTOS 
 

PORTARIA DAP Nº 1608, 10 de Dezembro de 2024 
 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.033741/2024-01, 
resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por JOSÉ 
TEOTÔNIO DE ARAÚJO E SILVA NETO , ocupante do 
cargo efetivo de Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE nº 3303966, em substituição a 
RODRIGO DE LIMA FERREIRA, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE nº 1941222, no exercício da função (código 
FG-03) de Supervisor de Benefícios, da 
Coordenadoria de Benefícios, do Departamento de 
Administração de Pessoal - CBEN/DAP, no período de 
18 de novembro a 1º de dezembro de 2024, em 
razão do afastamento do titular por Férias (art. 77, da 
Lei 8.112/90). 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 12                                                                       Maceió/AL, 22 de janeiro de 2025 Pág. 03 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

PORTARIA DAP Nº 1617, 11 de Dezembro de 2024 
 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº23065.031844/2024-29, 
resolve:  
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
THIAGO FELIPE SOARES DA SILVA, ocupante do cargo 
efetivo de Técnico em Arquivo , classe D, matrícula 
Siape nº 1735914, lotado(a) no(a) Coordenadoria de 
Orientação Normativa/Departamento Administrativo 
de Pessoal - CNOR/DAP, do padrão de vencimento 10 
para o 11, com efeitos funcionais a partir de 5 de 
novembro de 2024, de acordo com os arts. 10 e 10-A 
da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 5 de novembro de 2024, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

PORTARIA DAP Nº 1626, 16 de Dezembro de 2024 
 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.036391/2024-27, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação 
Profissional a ROMILDO LOURENCO DOS SANTOS, 
matrícula Siape nº 3198152, ocupante do cargo 
efetivo de Engenheiro-Área, classe E, lotado(a) no(a) 
Superitendência de Infraestrutura - SINFRA, do nível 
III para o IV, com efeitos funcionais a partir de 10 de 
dezembro de 2024, de acordo com o art. 10 da Lei nº 
11.091/2005 e a Portaria nº 9/2006-MEC. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 10 de dezembro de 2024, data 
da conclusão do interstício, preenchendo os 
requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
 

 
PORTARIA DAP Nº 1627, 16 de Dezembro de 2024 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.035991/2024-78, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação 
Profissional a EDUARDO PATRICIO DA SILVA, matrícula 
Siape nº 3324869, ocupante do cargo efetivo de 
Assistente em Administração, classe D, lotado(a) 
no(a) Faculdade de Medicina - FAMED, do nível I para 
o II, com efeitos funcionais a partir de 4 de dezembro 
de 2024, de acordo com o art. 10 da Lei nº 
11.091/2005 e a Portaria nº 9/2006-MEC. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 4 de dezembro de 2024, data 
de abertura do processo, quando apresentou a 
documentação legalmente exigida, preenchendo os 
requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

PORTARIA DAP Nº 1629, 16 de Dezembro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.035549/2024-41, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação 
Profissional a JOSE ALIXANDRE DOS SANTOS, 
matrícula Siape nº 3197221, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente em Administração, classe D, 
lotado(a) no(a) Unidade Educacional de Viçosa - UEV, 
do nível III para o IV, com efeitos funcionais a partir 
de 10 de dezembro de 2024, de acordo com o art. 10 
da Lei nº 11.091/2005 e a Portaria nº 9/2006-MEC. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 10 de dezembro de 2024, data 
da conclusão do interstício, preenchendo os 
requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
PORTARIA DAP Nº 1630, 16 de Dezembro de 2024 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 12                                                                       Maceió/AL, 22 de janeiro de 2025 Pág. 04 
 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.035356/2024-91, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação 
Profissional a WENDELL ALEXANDRE PINHEIRO DE 
ALMEIDA, matrícula Siape nº 3251050, ocupante do 
cargo efetivo de Técnico de Laboratório-Área, classe 
D, lotado(a) no(a) Campus Arapiraca, do nível II para 
o III, com efeitos funcionais a partir de 29 de 
novembro de 2024, de acordo com o art. 10 da Lei nº 
11.091/2005 e a Portaria nº 9/2006-MEC. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 29 de novembro de 2024, data 
de abertura do processo, quando apresentou a 
documentação legalmente exigida, preenchendo os 
requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

PORTARIA DAP Nº 1631, 16 de Dezembro de 2024 
 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.034357/2024-18, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação 
Profissional a ALINE ALVES MELO, matrícula Siape nº 
2174558, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de 
Enfermagem, classe C, lotado(a) no(a) Faculdade de 
Odontologia - FOUFAL, do nível III para o IV, com 
efeitos funcionais a partir de 28 de novembro de 
2024, de acordo com o art. 10 da Lei nº 11.091/2005 
e a Portaria nº 9/2006-MEC. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 28 de novembro de 2024, data 
de abertura do processo, quando apresentou a 
documentação legalmente exigida, preenchendo os 
requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

PORTARIA DAP Nº 1633, 16 de Dezembro de 2024 
 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº23065.031851/2024-21, 
resolve:  
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
SANDRA MARIA MARANHAO CORDEIRO DE SOUZA, 
ocupante do cargo efetivo de Médico-Área, classe E, 
matrícula Siape nº 1736638, lotado(a) no(a) 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho - 
PROGEP, do padrão de vencimento 10 para o 11, com 
efeitos funcionais a partir de 5 de novembro de 
2024, de acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 
11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 5 de novembro de 2024, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

PORTARIA DAP Nº 1634, 16 de Dezembro de 2024 
 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº23065.031807/2024-11, 
resolve:  
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
DEIVSON CAVALCANTE GOMES DE OLIVEIRA, 
ocupante do cargo efetivo de Fisioterapeuta, classe E, 
matrícula Siape nº 1736641, lotado(a) no(a) 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho - 
PROGEP, do padrão de vencimento 10 para o 11, com 
efeitos funcionais a partir de 5 de novembro de 
2024, de acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 
11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 5 de novembro de 2024, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

PORTARIA DAP Nº 1643, 16 de Dezembro de 2024 
 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 12                                                                       Maceió/AL, 22 de janeiro de 2025 Pág. 05 
 

consta no processo nº 23065.033094/2024-20, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação 
Profissional a CLAUDEVANE MACEDO DA SILVA, 
matrícula Siape nº 1370698, ocupante do cargo 
efetivo de Auxiliar de Enfermagem, classe C, lotado(a) 
no(a) Ambulatório II - HU/AMBII, do nível III para o 
IV, com efeitos funcionais a partir de 14 de 
novembro de 2024, de acordo com o art. 10 da Lei nº 
11.091/2005 e a Portaria nº 9/2006-MEC. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 14 de novembro de 2024, data 
de abertura do processo, quando apresentou a 
documentação legalmente exigida, preenchendo os 
requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

JOSE CLEBSON SILVA DE FARIAS 
 

PORTARIA DAP Nº 1679, 26 de Dezembro de 2024 
 
A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO 
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a 
delegação de competência constante na Portaria nº 
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, 
e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.032061/2024-62, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação 
Profissional a ZIBIA BEZERRA DA SILVA OLIVEIRA, 
matrícula Siape nº 3351107, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente em Administração, classe D, 
lotado(a) no(a) Faculdade de Letras - FALE, do nível I 
para o II, com efeitos funcionais a partir de 23 de 
dezembro de 2024, de acordo com o art. 10 da Lei nº 
11.091/2005 e a Portaria nº 9/2006-MEC. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 23 de dezembro de 2024, data 
da conclusão do interstício, preenchendo os 
requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

PORTARIA DAP Nº 1680, 26 de Dezembro de 2024 
 

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO 
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a 
delegação de competência constante na Portaria nº 
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, 

e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.034149/2024-19, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação 
Profissional a VANDEJER ADRIAN MELO DAS CHAGAS 
FILHO, matrícula Siape nº 3196537, ocupante do 
cargo efetivo de Assistente em Administração, classe 
D, lotado(a) no(a) Superintendência de Infraestrutura 
- SINFRA, do nível III para o IV, com efeitos funcionais 
a partir de 26 de novembro de 2024, de acordo com 
o art. 10 da Lei nº 11.091/2005 e a Portaria nº 
9/2006-MEC. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 26 de novembro de 2024, data 
da conclusão do interstício, preenchendo os 
requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

PORTARIA DAP Nº 1684, 27 de Dezembro de 2024 
 

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO 
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a 
delegação de competência constante na Portaria nº 
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, 
e tendo em vista o que consta no processo 
nº23065.031822/2024-69, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
FILIPE AUGUSTO CAVALCANTI DO NASCIMENTO, 
ocupante do cargo efetivo de Técnico em Assuntos 
Educacionais, classe E, matrícula Siape nº 1736637, 
lotado(a) no(a) Museu de História Natural - MHN, do 
padrão de vencimento 10 para o 11, com efeitos 
funcionais a partir de 5 de novembro de 2024, de 
acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 5 de novembro de 2024, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 1685, 27 de Dezembro de 2024 

 
A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO 
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a 
delegação de competência constante na Portaria nº 
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, 
e tendo em vista o que consta no processo 
nº23065.031820/2024-70, resolve:  
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
EMERSON PESSOA ARAUJO, ocupante do cargo 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 12                                                                       Maceió/AL, 22 de janeiro de 2025 Pág. 06 
 

efetivo de Técnico em Prótese Dentária, classe D, 
matrícula Siape nº 1740309, lotado(a) no(a) 
Faculdade de Odontologia - FOUFAL, do padrão de 
vencimento 10 para o 11, com efeitos funcionais a 
partir de 16 de novembro de 2024, de acordo com os 
arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 16 de novembro de 2024, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

PORTARIA DAP Nº 1688 , 27 de Dezembro de 2024 
 
A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO 
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a 
delegação de competência constante na Portaria nº 
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, 
e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.035325/2024-30, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação 
Profissional a ANDRESON RODRIGO DE LIMA MELO, 
matrícula Siape nº 1466492, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente em Administração, classe D, 
lotado(a) no(a) Instituto de Geografia, 
Desenvolvimento e Meio Ambiente - IGDEMA, do 
nível III para o IV, com efeitos funcionais a partir de 
28 de novembro de 2024, de acordo com o art. 10 da 
Lei nº 11.091/2005 e a Portaria nº 9/2006-MEC. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 28 de novembro de 2024, data 
de abertura do processo, quando apresentou a 
documentação legalmente exigida, preenchendo os 
requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

PORTARIA DAP Nº 1690, 27 de Dezembro de 2024 
 

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO 
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a 
delegação de competência constante na Portaria nº 
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, 
e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.035765/2024-97, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação 
Profissional a MARCIA VANDERLEI DOS SANTOS, 
matrícula Siape nº 2079068, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente em Administração, classe D, 
lotado(a) no(a) Campus Arapiraca, do nível III para o 

IV, com efeitos funcionais a partir de 4 de dezembro 
de 2024, de acordo com o art. 10 da Lei nº 
11.091/2005 e a Portaria nº 9/2006-MEC. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 4 de dezembro de 2024, data 
de abertura do processo, quando apresentou a 
documentação legalmente exigida, preenchendo os 
requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

PORTARIA DAP Nº 1692, 27 de Dezembro de 2024 
 
A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO 
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a 
delegação de competência constante na Portaria nº 
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, 
e tendo em vista o que consta no processo 
nº23065.031832/2024-02, resolve:  
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
KARENN CRISTINA LIMA SANTIAGO DE MELO, 
ocupante do cargo efetivo de Técnico em Assuntos 
Educacionais, classe E, matrícula Siape nº 1736204, 
lotado(a) no(a) Faculdade de Medicina - FAMED, do 
padrão de vencimento 10 para o 11, com efeitos 
funcionais a partir de 5 de novembro de 2024, de 
acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 5 de novembro de 2024, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

PORTARIA DAP Nº 1693, 27 de Dezembro de 2024 
 
A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA GERAL DO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições legais que lhe confere a delegação de 
competência constante na Portaria nº 645 do 
Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo 
nº23065.031848/2024-15, resolve:  
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
ROSANA SARITA DE ARAUJO, ocupante do cargo 
efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, classe 
E, matrícula Siape nº 1736237, lotado(a) no(a) 
Departamento de Registro e Controle Acadêmico - 
DRCA, do padrão de vencimento 10 para o 11, com 
efeitos funcionais a partir de 5 de novembro de 
2024, de acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 
11.091/2005. 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 12                                                                       Maceió/AL, 22 de janeiro de 2025 Pág. 07 
 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 5 de novembro de 2024, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

PORTARIA DAP Nº 1694, 27 de Dezembro de 2024 
 

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA 
DIREÇÃO-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.036882/2024-78, 
resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por SABELLA 
MARIA LYRA PINTO SOARES, ocupante do cargo 
efetivo de Secretário Executivo, matrícula SIAPE nº 
1646942, em substituição a WELLINGTON DA SILVA 
PEREIRA, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar em 
Administração, matrícula SIAPE nº 1121170, no 
exercício do cargo de direção (código CD-02) de 
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho - 
PROGEP , no período de 16 a 25 de dezembro de 
2024, em razão do afastamento do titular para férias. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

PORTARIA DAP Nº 22, 07 de Janeiro de 2025 
  

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO 
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a 
delegação de competência constante na Portaria nº 
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, 
e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.037893/2024-75, resolve: 
Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação no 
percentual de 52% (cinquenta e dois por cento) a 
THIAGO FELIPE SOARES DA SILVA, ocupante do cargo 
efetivo de Técnico em Arquivo, classe D, matrícula 
Siape nº 1735914, lotado no Departamento de 
Administração de Pessoal - DAP, considerando que o 
curso concluído tem relação direta com o ambiente 
organizacional do servidor, conforme art. 12 da Lei 
nº 11.091/2005, Decreto nº 5.824/2006 e Resolução 
nº 57/2011-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 23 de dezembro de 2024, data 
de abertura do processo, quando apresentou a 
documentação legalmente exigida, de acordo com o 

art. 3º da Resolução nº 57/2011-Consuni/Ufal, Ofícios 
Circulares nº 2/2019-ME e 39/2019-MEC e Nota 
Técnica SEI nº 13/2019/CGCAR 
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

ELMA FABIANE DA SILVA SANTOS 
 

Corregedoria Seccional 

 
PORTARIA N. 3, DE 21 DE JANEIRO DE 2025 

  
O CORREGEDOR SETORIAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas em razão do cargo ao qual foi 
nomeado pro tempore pela Portaria GR n. 898, de 25 
de novembro de 2024, publicada no DOU de 28 de 
novembro de 2024; e em obediência ao Decreto 
5.480, de 30 de junho de 2005, nos termos do 
Despacho SIPAC n. 1/2025 – CG, de 16 de janeiro de 
2025, resolve:  
I – Constituir a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar – PAD, com fulcro no art. 143 da Lei 
8.112/90 e art. 75 e ss. da Portaria Normativa n. 27 – 
CGU, de 11 de outubro de 2022, com a incumbência 
de, nos autos do Processo nº 
23065.001559/2025-64, apurar as irregularidades 
suscitadas nos documentos acostados, por vislumbrar 
indícios suficientes à deflagração de procedimento 
correcional; 
II – Designar as servidoras LÍVIA MARIA DE AZEVEDO 
LESSA, SIAPE n. 2173337, ELIZIANE DE LIMA SILVA, 
SIAPE n. 1932824 e TALLITA SANNY SANTOS, SIAPE n. 
1711615, sob a presidência desta última, para 
condução dos trabalhos, fruto do desmembramento 
dos autos de n. 23065.028984/2023-39 e 
23065.028978/2023-81; 
III – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta dias) para a 
conclusão dos trabalhos, com início em 24 de janeiro 
de 2025 e término em 24 de março de 2025; 
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 
 

PORTARIA Nº 4, DE 22 JANEIRO DE 2025 
  

O CORREGEDOR SETORIAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas em razão do cargo ao qual foi 
nomeado pro tempore pela Portaria GR n. 898, de 25 
de novembro de 2024, publicada no DOU de 28 de 
novembro de 2024; e em obediência ao Decreto 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 12                                                                       Maceió/AL, 22 de janeiro de 2025 Pág. 08 
 

5.480, de 30 de junho de 2005, nos termos do Juízo 
de admissibilidade n. 02/2025, de 22 de janeiro de 
2025, resolve:  
I – Designar as servidoras Jaqueline Soares dos 
Santos, SIAPE n. 3051649 e Cristina Soares Couto, 
SIAPE n. 2163909 para, sob a presidência da segunda, 
constituírem Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar – Rito Sumário visando à apuração de 
suposto abandono de cargo por parte do servidor 
Jonathan Soares Agrício, SIAPE n. 2317154, em 
virtude da ausência ininterrupta/interpolada ao 
serviço nos seguintes períodos: 25/02/2020, 
01/03/2020, 14/03/2020, 09/04/2020, 12/04/2020, 
13/04/2020, 18/04/2020, 22/04/2020, 25/04/2020, 
05/05/2023, 08/05/2023, 10/05/2023, 12/05/2023, 
16/05/2023, 18/05/2023, 22/05/2023, 24/05/2023, 
26/05/2023, 30/05/2023, 01/06/2023 a 31/12/2023, 
totalizando 232 dias, conforme consta no processo n. 
23065.042046/2023-41; 
II – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão, com início em 
23 de janeiro de 2025 e término em 21 de fevereiro 
de 2025; 
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  

  
Rafael Diego Jaires da Silva 

 

Superintendências de Infraestrutura 

 
PORTARIA PROINFRA Nº 01, DE 22 DE JANEIRO DE 
2025 
  
O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA DA 
SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na PORTARIA Nº 632, DE 
23 DE JUNHO DE 2020, conferida pelo REITOR DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, e: 
CONSIDERANDO o Art. 1º que delega competência à 
Pro-reitoria de Infraestrutura - PROINFRA (antiga 
SINFRA) para, observadas as disposições legais e 
regulamentares, praticar os seguintes atos: I. Expedir 
portaria de nomeação de membros de comissão de 
planejamento de contratações, licitações e pregões, 
RESOLVE: 
Art. 1°- Designar os servidores: 

Função Servidor Unidade de 
Lotação 

Matrícul
a SIAPE 

Requisitan
te 

Felipe da 
Rocha 
Paes 

PROINFRA 1933117 

Membro 
Técnico / 
Gestora 

Selene 
Maíra 

Morales 

CPOM/PROIN
FRA 

2378130 

 
Membro 
Técnico / 

Fiscal 

 
Diogo 
Carlos 

Henrique 

 
GMA/CPOM/

PROINFRA 

 
2270189 

Para compor a comissão de estudos técnicos e 
planejamento para a Contratação de prestadores de 
serviços de jardinagem sob demanda para 
atendimento das necessidades de capinagem, 
paisagismo e limpeza urbana do Campus A. C. Simões 
da Ufal. 
Art. 2° - A presente designação entrará em vigor a 
partir da data de publicação desta portaria. 
Art. 3º - Homologar os atos praticados pela comissão 
a partir da data de publicação desta portaria. 
 

FELIPE DA ROCHA PAES 
 

Unidades Acadêmicas 

 
PORTARIA Nº 02, DE 20 DE JANEIRO DE 
2025/CEDU/Designação. 
  
A DIRETORA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conforme 
consta do Art. 19 – IX do Estatuto e Art. 24 – VII do 
Regimento Geral da UFAL.  
R E S O L V E: 
1º Designar os membros, abaixo identificados, para 
compor a Comissão de Avaliadores da Prova Escrita, 
da Análise do Projeto e da Arguição do Processo de 
Seleção do Programa de Pós Graduação em Ensino de 
Ciências e Matemática/PPGECIM/2025.  
Elton Casado Fireman 
Aleilson da Silva Rodrigues 
Amauri da Silva Barros 
Carloney Alves de Oliveira 
David Gadelha da Costa 
Givaldo Oliveira dos Santos 
Hilda Helena Sovierzoski 
Lílian Kelly de Almeida Figueiredo Voss 
Maria Danielle Araújo Mota 
Maria Lenilda Caetano França 
Silvana Paulina de Souza 
Viviane de Oliveira Santos 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 12                                                                       Maceió/AL, 22 de janeiro de 2025 Pág. 09 
 

Cláudia de Oliveira Lozada 
 

MARIANA GUEDES RAGGI 
 

PORTARIA Nº 02, DE 21 DE JANEIRO DE 2025 
  
O DIRETOR DA FACULDADE DE ARQUITETURA E 
URBANISMO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, resolve: 
1. Designar os servidores abaixo relacionados para 
comporem a Comissão do processo seletivo de 
reingresso de pós-graduandos nos cursos de 
Mestrado e Doutorado no Programa de 
Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo da UFAL, 
conforme Edital nº07/2024 PPGAU/FAU/UFAL:  
Roseline Vanessa Santos Oliveira SIAPE 2373057 
Thaisa Francis César Sampaio Sarmento – SIAPE 
1544769 
Registre-se e Cumpra-se. 

 
FERNANDO ANTONIO DE MELO SÁ CAVALCANTI 

 
PORTARIA Nº 01, DE 22 DE JANEIRO DE 2025 

  
A DIRETORA DA FACULDADE DE SERVIÇO SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe confere o artigo nº 32 do 
Regimento Geral da UFAL, e considerando a 
deliberação do Conselho da Unidade Acadêmica 
tomada na reunião ordinária realizada no dia 02 de 
dezembro de 2024, resolve: 
Art 1º - Designar as docentes abaixo para representar 
a Faculdade de Serviço Social (FSSO/UFAL) na 
Residência Multiprofissional em Saúde do Hospital 
Universitário Prof. Alberto Antunes 
(COREMU/HUPAA/UFAL), na função de Tutoras.  
Titular: Profa. Dra. Andrea Pacheco de Mesquita, mat. 
siape 2380826 
Suplente: Profa. Dra. Gabriela Abrahão Masson, mat. 
siape 1880759  
Art 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

 REIVAN MARINHO DE SOUZA 
 
PORTARIA Nº 01, DE 20 DE JANEIRO DE 
2025/CEDU/DESIGNAÇÃO 

  
A DIRETORA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conforme 
consta do Art. 19 – IX do Estatuto e Art. 24 – VII do 
Regimento Geral da UFAL. 

R E S O L V E: 
Designar os membros, abaixo identificados, para 
compor a Comissão de Organização da Seleção do 
Programa de Pós Graduação em Ensino de Ciências e 
Matemática/PPGECIM/2025:  
José Adailton Cortez Freire - Presidente 
Elton Casado Fireman; 
Silvana Paulina de Souza; 
Viviane de Oliveira Santos; 
Maria Lenilda Caetano França. 
 

MARIANA GUEDES RAGGI 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 12                                                                       Maceió/AL, 22 de janeiro de 2025 Pág. 010 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 
Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP 

cas@dap.ufal.br 
 

Josealdo Tonholo 
Reitor  

Eliane Aparecida Holanda Cavalcante 
Vice-reitora  

João Paulo Fonseca de Almeida  
Chefe de Gabinete  

Jose Clebson Silva de Farias  
Diretor-Geral do Departamento de Administração de 

Pessoal (DAP)  
Eliane Barbosa da Silva  

Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)  
Iraildes Pereira Assunção  

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)  
Cezar Nonato Bezerra Candeias 

 Pró-reitor de Extensão (PROEX)  
 

Alexandre Lima Marques da Silva 
 Pró-reitor Estudantil (PROEST)  
Jarman da Silva Aderico  

Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)  
Wellington da Silva Pereira  

Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho 
(PROGEP)  

Felipe da Rocha Paes  
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)  
Célio Fernando de Sousa Rodrigues  

Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 
Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970  

www.ufal.br 

 


	Atos do Gabinete do Reitor  
	Departamento de Administração de Pessoal 
	Corregedoria Seccional 
	Superintendências de Infraestrutura 
	Unidades Acadêmicas 

